
1

La presente deliberazione viene affissa il 27/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 209 del 27/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: D.M. N. 225 DEL 07/05/2021 RIGUARDANTE LA MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI E
VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN SOSTITUZIONE
DI QUELLI ESISTENTI CON PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, DELLA RETE
VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese settembre alle ore 11:20 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad
ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI APPROVARE la proposta di deliberazione allegata che forma parte integrante e sostanziale del presente
deliberato ed interamente qui si richiama e per l’effetto:

1) DI CONFERIRE mandato al Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture di questo Ente per
l’attivazione delle procedure tecniche per l’individuazione di un elenco di ponti e viadotti i cui
interventi da effettuarsi sono finanziabili con i fondi del Decreto Ministero Infrastrutture e Mobilità
Sostenibile n° 225 del 07/05/2021;

2) DI DARE ATTO CHE per questo Ente i fondi stanziati nel suddetto periodo sono i seguenti:

Annualità Importo

2021 €. 4.228.149,20

2022 €. 5.436.191,83

2023 €. 4.228.149,20

TOTALE €.13.892.490,23

3) DI DARE ATTO che il suddetto elenco da trasmettersi al richiamato Ministero dovrà essere redatto
entro il 30/09 p.v.;

4) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore della predisposizione degli atti consequenziali.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

D.M. N. 225 DEL 07/05/2021 RIGUARDANTE LA MESSA IN
SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN SOSTITUZIONE DI
QUELLI ESISTENTI CON PROBLEMI STRUTTURALI DI
SICUREZZA, DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ
METROPOLITANE ATTO DI INDIRIZZO.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 Con propria deliberazione presidenziale n°305 del 23 agosto 2018 si davano indirizzi per corrispondere
alle note dell’Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, con nota pervenuta al Protocollo Generale
in data 17 agosto 2018 al num. 30212, e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota
pervenuta al Protocollo Generale della Provincia in data 20 agosto 2018 al num. 30251, entrambe
richiedenti un immediato controllo sulla stabilità dei ponti e viadotti a garanzia della sicurezza del
traffico veicolare a seguito del crollo del ponte Morandi avvenuto in Genova nella mattinata del 14
agosto 2018 nel tratto dell’Autostrada A10 che attraversa l’abitato del capoluogo ligure;

 Con deliberazione presidenziale n° 315 del 07/09/2018, a seguito dell’ispezione sulla rete stradale
provinciale dei ponti e viadotti esistenti, eseguita dal Settore Tecnico, il tutto riportato nella relazione
prot. n°31073/2018, si rilevava un fabbisogno complessivo di €. 140.940.000,00 e di un fabbisogno per
interventi da eseguirsi con la massima priorità pari ad €. 9.300.000,00.

CONSIDERATO CHE:

 Questo Ente con propri fondi di bilancio ha avviato, dall’anno 2019, l’attività conoscitiva su alcuni ponti
facenti parte della rete stradale di competenza, nonché primi interventi per la messa in sicurezza degli
stessi;

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con decreto n° 225 del 07/05/2021,
pubblicato sulla G.U. n°169 del 16/07/2021, ha destinato per le province e città metropolitane fondi
per il triennio 2021-2023, da utilizzarsi esclusivamente per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti
esistenti e per la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali
di sicurezza;

 Per questo Ente i fondi stanziati nel suddetto periodo sono i seguenti:

Annualità Importo

2021 €. 4.228.149,20

2022 €. 5.436.191,83

2023 €. 4.228.149,20



4

TOTALE €.13.892.490,23

RILEVATA la necessità di dover procedere all’individuazione di un elenco di ponti e viadotti che presentano
le caratteristiche di finanziamento richieste dal citato D.M. n° 225/2021.

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) di conferire mandato al Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture di questo Ente per l’attivazione
delle procedure tecniche per l’individuazione di un elenco di ponti e viadotti i cui interventi da
effettuarsi sono finanziabili con i fondi del Decreto Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n°
225 del 07/05/2021;

7) di dare atto che il suddetto elenco da trasmettersi al richiamato Ministero dovrà essere redatto entro il
30/09 p.v.;

8) di dare mandato al Dirigente del Settore della predisposizione degli atti consequenziali.
9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs

18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 22/09/2021

Il Responsabile del Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 5 del 22/09/2021
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 22/09/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 22/09/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 209 del 27/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


